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مدیریت تجارب اجتماع محور در 
حوزه کنترل بیماری کرونا

اهتمام و تلاش های ارزشــمند و متعددی در  �
راســتای کنترل بیماری پاندمیک کرونا از ســوی 
جوامــع محلی، NGOهــا، خیریه ها و گروه های 
مختلــف، بــرای بهبود ســازگاری معیشــتی و 
پیشــگیری از شــیوع بیمــاری با تهیــه و توزیع 
اقــلام غذایی و بهداشــتی، گندزدایــی محلات، 
برنامه هــای حساس ســازی و اطلاع رســانی در 
جریان است. مفهوم مکمل برای انطباق فعالانه 
یــا خودبه خــودی، ســازگاری پیش بینی کننده یا 
برنامه ریزی شــده است. چنین ســازگاری هایی بر 
مبنای توانایی های اشــخاص بــرای درک آنچه 
ممکن است در آینده  مشــابه روی دهد، استوار 
است، اما این ســازگارها تحت تأثیر توانایی های 
افراد برای یادگیری از تجربیات گذشــته، به ویژه 
آنچه در شــرایط مشابه انجام شــده یا نشده نیز 
قرار می گیرند. با شــیوع بیمــاری کرونا، تجارب 
گذشته الزاما دوباره تکرار و آغاز نمی شود، بلکه 
در آن سرمشق هایی مهم وجود دارد که می توان 
از تجربیات گذشــته در بررسی سازگارهای مورد 
انتظار به ویژه در شناســایی مکانیســم اجتماعی 
که ممکن اســت تســهیل کننده و نــه بازدارنده 
امر ســازگاری فعالانه یا منفعلانه باشــد، به کار 
گرفته شود. در این راســتا، تمرکززدایی اقدامات 
اجتماع محور و مردمی در کنترل شــیوع بیماری 
کرونــا، اثربخشــی خاص خــود را داراســت اما 
برای جلوگیری از هم پوشــانی و دوباره کاری  های 
جزیره ای، می طلبد ســامانه ای جامع و تمرکزگرا 
ایــن اقدامــات را به شــیوه ای مبتنی بــر مکان 
کنشــگران  اختیــار  در  و  ثبــت  زمان محــور  و 
اجتماع محــور قــرار دهد تا مدیریــت اثربخش 
منابع و کنترل بیماری کرونا، بهینه تر شــود و این 
کنشگری ها به صورت هم افزا، اثرات سازنده تری 
را بــه ارمغــان آورد. در عیــن حــال، ضــرورت 
وجود چنین ســامانه ای زمانی مضاعف می شود 
کــه تجــارب زیســته و اقدامات بومــی موفق و 
اجتماع محور برتر به عنوان مدل و الگویی کارآمد 
در اختیار سایر کنشگران علاقه مند قرار گیرد تا با 
تکثیــر یا درس اندوزی، چــراغ راهی برای تحقق 
اهداف سلامت پایدار جوامع محلی به شمار  آید. 
بدون شک در این راستا هم گرایی و سامان بخشی 
مطالعــات و پژوهش هــای متعــدد و متنــوع 
حوزه های اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی 
مرتبط با بیماری کرونا در سطح ملی نیز می تواند 
پشتوانه ای ارزشمند برای بررسی مدیریت کنترل 
و شــیوع این بیماری در ســطح تئوریک و نظری 
قلمداد شــود و پژوهشــگران را از دوباره نویسی 
غیرســاختاریافته به ســارختارمندی سیستمیک 

مبتنی بر یافته ها سوق دهد.
*دکترای جغرافیا و برنامه ریزی روستایی
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کسب وکارهای آسیب دیده چگونه تسهیلات خواهند گرفت
مسیرهای انحرافی برای تسهیلات تکلیفی

مهفام ســلیمان بیگی: هفتم فروردین ســال جاری بود کــه رئیس جمهور از 
تخصیص تسهیلات ارزان قیمت به کسب وکار های آسیب دیده از کرونا خبر داد؛ 
تســهیلاتی که فقط به کســب وکار هایی تعلق می گیرد که نیروی کار خود را 
اخراج یا تعدیل نکرده باشند. چنین کمکی در روزهای کرونایی اگرچه درخور 
ارزیابی شد؛ اما باید در نظر داشت که در صورت در نظر نگرفتن راهکاری شفاف 
و مشــخص برای اصابت آن بــه گروه های هدف، امکان سرنوشــت ارزهای 
چهارهزار و ۲۰۰تومانی وجود خواهد داشــت. در شــرایطی کــه دولت برای 
مهار آثار کرونا چیزی حدود سه درصد GDP کشور را صرف مداخله در نظام 
اقتصادی کرده اســت، اگر بار دیگر تجارب گذشــته  در توزیع رانت تکرار شده، 
این مداخله ســنگین به درستی کنترل نشــود و به نقاط صحیح اصابت نکند، 
چه بر ســر اقتصاد نیمه جان مان خواهد آمد؟ گذشته از این اکنون آیا پرداخت 
تسهیلات ارزان قیمت برای جلوگیری از سقوط کسب وکار ها کافی است؟ این 
تســهیلات چه مقدار از کسب وکار های آسیب دیده از کرونا را می تواند پوشش 
دهد؟ آیا دولت راهکاری شفاف و مشخص برای انحراف نیافتن این تسهیلات 
ارزان قیمت دارد؟ اگر دارد، راهکارش چیســت؟ در چه سازوکاری قرار است 
فردی که تعدیل نیرو کرده اســت، نتواند تسهیلات بگیرد؟ فرضا اگر بر اساس 
لیســت بیمــه فروردین هم بخواهند اخــراج و تعدیل نیــرو را پیگیری کنند، 
ممکن است در اردیبهشت این اخراج صورت بگیرد، چه سازوکاری قرار است 
مانع شــود؟ چه جریمه ای برای بنگاهی که ایــن کار را می کند، وجود دارد؟ 
چــه تضمینی وجــود دارد که بانک ها در عمل از ایــن تکلیف تمکین کرده و 
تســهیلات همیشگی شان را به جای تسهیلات یادشده جا نزنند و با آمارسازی 
از این کار شــانه خالی نکنند؟ این پرســش ها به روایت کارشناسان پاسخ های 

درخور توجهی دارد.
 تکرار سرنوشت ارزهای چهارهزارو ۲۰۰تومانی

در پایان بهمن ســال گذشته بود که رسما اعلام شد ویروس کرونا در کشور 
شــیوع پیدا کرده است. رفته رفته ابعاد قضیه شــیوع ویروس کرونا در کشور 
گســترده تر شد؛ آن هم در شــرایطی که ایران در ســخت ترین دوران تحریمی 
خودش به ســر می برد. ازاین رو هفتم فروردین ســال جاری رئیس جمهور از 
تخصیص تســهیلات ارزان قیمت به کسب وکار های آســیب دیده از کرونا خبر 
داد؛ تســهیلاتی که فقط به کسب وکار هایی تعلق می گیرد که نیروی کار خود 
را اخراج یا تعدیل نکرده باشــند. این کمکی اســت که بــه عقیده رئیس کل 
بانک  مرکزی در شــرایط فعلی و از سوی سیســتم بانکی بسیار درخور است؛ 
اما آن طــور که از ظاهر این امر برمی آید، نقاط گنگ و پرابهام زیادی در این باره 
وجــود دارد؛ مثلا اینکه آیا پرداخت تســهیلات ارزان قیمت برای جلوگیری از 
سقوط کسب وکار ها کافی است؟ برای پاسخ به این پرسش باید گفت در بازار 
دو بخش عرضه و تقاضا تعیین کننده اند و نبود پاسخ گویی هر بخش منجر به 
ایجاد مشکلاتی در اقتصاد خواهد شد. دولت با پرداخت تسهیلات ارزان قیمت 
به تولیدکنندگانی که کارگران خود را اخراج یا تعدیل نکرده اند، می تواند باعث 
جلوگیری از ورشکســتگی و تعطیلی آنها شود و با این کار تولید و عرضه کالا 
را افزایش دهد؛ اما این کفایــت نمی کند؛ چون این تولیدات باید متقاضی نیز 
داشــته باشند. اکنون دولت در این بخش نیز بســته حمایتی اختصاص داده 
اســت که باز هم کافی نیســت؛ چون با طولانی ترشــدن زمان کنترل ویروس 
کرونا، خانوار های بیشــتری قدرت خرید خود را از دســت خواهند داد. ضمنا 
سازوکار پرداخت تسهیلات به بنگاه ها هنوز نامشخص است. به عنوان نمونه 
بخش حمل ونقل جزء ۱۰ کسب وکاری است که به نظر دولت از شیوع ویروس 
کرونا به شدت آسیب  دیده است. این بخش حدود ۲٫۵ میلیون شاغل دارد که 
بســیاری از آنها جزء رانندگان هستند. حالا پرسش اساسی این است که دولت 
چگونه می خواهد این تســهیلات را ـ که عمدتا به بنگاه ها تعلق می گیرد ـ به 
رانندگانی اختصاص دهد که به دلیل شیوع ویروس کرونا کسب وکارهای شان 

با چالشی جدی مواجه شده است.
از همه مهم تر اینکه دولت واقعا چه راهکاری برای اینکه این تســهیلات 

ارزان قیمــت به گروه های هدف اصابت کند و از اهداف تعیین شــده منحرف 
نشــود، در نظر گرفته اســت؟ آیا دولت راهکاری شــفاف و مشــخص برای 
انحراف نیافتن این تســهیلات ارزان قیمت دارد؟ همان گونه که رئیس جمهور 
عنوان کرده، این تسهیلات ارزان قیمت هستند و نرخ آن در مقایسه با نرخ های 
متداول بسیار کمتر است. در گذشته نمونه هایی از این توزیع از سوی دولت را 
شاهد بوده ایم. به عنوان نمونه در ماجرای دلار چهارهزارو ۲۰۰ تومانی در ابتدا 
دولت اعلام کرد این نوع ارز که تفاوت قیمت با ارز در بازار آزاد داشت، به همه 
اختصاص خواهد یافت. با گذشت سه ماه ملاحظه شد که توزیع دلار دولتی، 
انحرافات فراوانی داشــته است؛ از ارزهایی که اسما برای واردات گرفته شد و 
سر از بازار آزاد درآورد تا شرکت های تازه تأسیسی که هویت مشخص و بعضا 
وجود خارجی نداشــتند و این نوع دلار را بــرای واردات دریافت کرده بودند. 
حالا این خطر برای تسهیلات ترجیحی هم وجود دارد.در کنار تمام  اینها مبلغ 
کل این تســهیلات هم هنوز مبهم اســت؛ زیرا چند روز قبل، رئیس کل بانک 
مرکزی به ۵۲ هزار میلیارد تومان تســهیلات برای حمایت از کســب وکار های 
آســیب دیده اشــاره کرد که این موضوعی بود که متفاوت بــا اظهارات او در 
یادداشــت ۱۶ روز پیش خودش (تأکید بر ۷۵ هزار میلیارد تومان) و همچنین 
مغایر با تصمیم شخص رئیس جمهور و اظهار نظر های وزیر اقتصاد و معاون 
اقتصادی رئیس جمهور بود. نکتــه دیگری که ضرورت دارد به صورت جدی 
از ســوی مسئولان اقتصادی دولت بررسی شــود، مربوط به سرعت عمل در 
اجرائی کردن این نوع حمایت هاست؛ چون تا به امروز که چند هفته از برنامه 
اعلام شــده از سوی شــخص رئیس جمهور می گذرد، از ابلاغ دستورالعمل از 
ســوی بانک مرکزی به بانک های کشور برای ســازوکار پرداخت تسهیلات به 

صاحبان کسب وکار های آسیب دیده از کرونا، خبری نیست.
 ۴ محور احتمالی انحراف تسهیلات

میثم خسروی، کارشــناس مرکز پژوهش های مجلس شــورای اسلامی، 
در گفت وگو با «شــرق» در انتقاد به وضعیت غیر شفاف مکانیسم اختصاص 
تســهیلات به بنگاه های اقتصادی می گوید: مهم ترین مســئله در تســهیلات 
حمایتی با نرخ ترجیحی آن هم با این سیستم ۱۲درصدی به جای ۲۳ درصدی 
این است که قطعا صف تسهیلات ایجاد خواهد کرد. در اینجا مهم ترین مسئله 
این است که تسهیلات ترجیحی به افرادی برسد که واقعا از این شرایط آسیب  

دیده اند.
 چهار محور انحراف برای این تســهیلات وجــود دارد؛ اول اینکه بنگاهی 
که در این شــرایط آســیب  دیده، وام دریافت نکند (در اینجا لازم است درباره 
جامعیت و مانع بودن دسته های مشاغلی که اعلام شده، مفصل بحث کرد). 
مجرای دوم انحراف این اســت که بنگاهی تســهیلات دریافت کند که آسیب 
ندیده اســت. دو مجرای دیگر پر اهمیت تر هســتند و در ایجاد انحراف نقش 
بیشــتری دارند؛ یکی اینکه افرادی تســهیلات دریافت کنند که کارگران شان را 
اخراج کرده باشــند؛ درحالی که این تسهیلات اساسا برای حفظ اشتغال داده 
شده اســت. مجرای آخر هم این است که بنگاهی کارگرانش را اخراج نکرده 
باشد؛ اما بعد از دریافت تسهیلات این کار را انجام دهد. اگر قرار است تسهیلات 

ترجیحی و حمایتی بدهند، باید برای بســتن راه انحراف ســوم و چهارمی که 
اشاره کردم، فکری اساسی بکنند. درحال حاضر چه مکانیسمی وجود دارد که 
جلوی این اتفاق را بگیرد؟ در چه ســازوکاری قرار است فردی که تعدیل نیرو 
کرده است، نتواند تسهیلات بگیرد؟ هیچ مکانیسم واضح و شفافی در این باره 
وجود ندارد. مســئله دیگر این اســت که اصلا فرضا اگر بر اساس لیست بیمه 
فروردیــن هم بخواهند اخراج و تعدیل نیرو را پیگیری کنند، ممکن اســت در 
اردیبهشت این اخراج انجام شود. خب در اینجا چه مکانیسمی قرار است مانع 

شود؟ چه جریمه ای برای بنگاهی که این کار را می کند، وجود دارد؟
او ادامه می دهد: اساســا نرخ حمایتی دادن همیشه این معضل را ایجاد 
کرده اســت و دولت ملزم اســت که پیگیری کند تا انحراف انجام نشــود. به  
دلیل اینکه سرعت دسترسی به تسهیلات خیلی بیشتر اهمیت دارد تا نرخ آن، 
پیشنهاد ما این بود که اساسا نرخ حمایتی ندهند. با نرخ ۱۸درصدی تسهیلات 
دهند و فقط برخی صنایع را در اولویت قرار دهند تا بتوانند سریع تر تسهیلات 

دریافت کنند. 
خســروی با اشــاره به امکان همکاری نکردن بانک هــا در اختصاص این 
تســهیلات توضیح می دهد: یک ابهام دیگر هم وجود دارد و آن این است که 
بانک ها به صورت معمول ماهانه حدود ۸۰ هزار میلیارد تومان در ســال ۹۸ 
باید تســهیلات می دادند؛ به این معنا که اگر حتی شــرایط کرونایی هم نبود 
و همان شــرایط سال ۹۸ تکرار می شــد ماهانه ۸۰ هزار میلیارد تسهیلات به 
بنگاه های اقتصادی داده می شــد، حالا ممکن اســت در این شــرایط بانک ها 
همان تســهیلات همیشگی را با نام تســهیلات حمایتی به بنگاه ها بدهند. او 
تأکیــد می کند: همه چیز بســتگی به این دارد که بانک مرکزی چقدر پشــت 
این مسئله بایســتد و جدیت به خرج دهد. مکانیسمی که این بار برای جلب 
مشارکت بانک ها دیده شده، قدری بهتر از دفعات قبل است؛ چرا که هر بانکی 
تسهیلات بدهد، برایش ذخایر قانونی آزاد می کنند. این می تواند برای بانک ها 
جذابیــت ایجاد کند تا قدری همکاری کنند. هرچند جا داشــت بانک مرکزی 
مقــررات دیگری هم برای بانک ها قائل شــود. اگر بانــک  مرکزی کمی جدی 
بگیرد، بانک ها نمی توانند تخلف کنند؛ اما این باید مکانیســم ها را هم شفاف 

و واضح کند.
 چگونگی تمکین نکردن و آمارسازی بانک ها

بهاءالدین حسینی هاشمی، کارشناس امور بانکی، درباره تسهیلات ترجیحی 
به بنگاه های اقتصادی صراحتا به «شــرق» می گوید: به نظر من بانک مرکزی 
و دولت قصد کمــک ندارند؛ بلکه قصد دارند فقط بــه بنگاه ها القا کنند که 
برای شــان کاری کرده اند؛ درحالی که می دانند در آخــر هیچ خدمتی نصیب 
مردم نخواهد شــد. این را ســوابق تجارب قبلی مان می گوید. این کارشــناس 
توضیح می دهد: قرار این اســت که یک ســوم این وام از ســپرده های قانونی 
بانک ها آزاد شــود و دوســوم آن را هم بانک ها از منابع خودشان و مطابق با 
اصول و استانداردهای خودشان به واحدها بپردازند؛ اما معضل آنجاست که 
تسهیلات ترجیحی قابل تفکیک از تسهیلاتی که بانک ها همیشه به واحدهای 
تولیدی می دادند، نیســت؛ مگر اینکه در پروســه ای قرار شود فقط به افرادی 
که معرفی می شوند، تســهیلات داده شود. درباره وام های قرض الحسنه قبلا 
این اتفــاق افتاده و ما تجربه این اتفاق را داریــم؛ در حال حاضر بانک ها حتی 
وام قرض الحسنه ای را که به کارکنان شان می دهند، در آمارشان به عنوان وام 
قرض الحســنه ای که به مردم داده اند، می آورند. بانکی که چهار هزار شعبه 
دارد، اعلام می کند که هشت هزار فقره وام ازدواج داده است؛ یعنی هر شعبه 
دو وام. این آمار و ارقام  اعلام شــده ممکن اســت کاملا فریبنده باشد. بانک ها 
با این نرخ ســودی که بانک  مرکزی در نظر گرفته، حتی اگر به ظاهر قبول هم 
بکننــد، در عمل این کار را نخواهند کــرد. بانک های خصوصی که قطعا مثل 
ســابق ســعی می کنند وام ها را به واحد و بنگاه های اقتصادی زیر مجموعه 
خودشان بدهند، بانک های دولتی هم کم و بیش همین طور.او درباره چگونگی 

آمارسازی بانک ها نیز می افزاید: بانک ها هیچ انگیزه ای برای همکاری ندارند.

عادل سلیمانى*

بسته ۲۰۰تا ۶۰۰هزار تومانی کرونا 
پنج مرحله ای شد

بسته حمایتی ۲۰۰ تا ۶۰۰ هزار تومانی که برای  �
حدود سه میلیون نفر از افراد فاقد درآمد در چهار 
مرحله پیش بینی شــده بود، قرار اســت برای ماه 

رمضان نیز تکرار شود.
به گزارش ایســنا، در بســته حمایتی که دولت 
برای حمایت از اقشــار آسیب پذیر در جریان کرونا 
پیش بینی کــرده بود، یک بســته کمک بلاعوض 
برای حدود ۱.۵ میلیون خانوار (ســه میلیون نفر) 
تعریف شــد که شامل پرداخت به تناسب اعضای 
خانوار بین ۲۰۰ تا ۶۰۰ هزار تومان است که حدود 

چهار ماه پرداخت خواهد شد.
اولین مرحله بســته حمایتــی ۲۰۰ تا ۶۰۰ هزار 
تومانی به عنوان کمک بلاعوض در ۲۷ اسفند ماه 
پرداخت شد و طبق آنچه سازمان برنامه و بودجه 
اعلام کرده اســت، دومین مرحله نیز ۳۰ فروردین 

به حساب آنها واریز می شود.
اما تازه ترین اعلام رئیس جمهور حکایت از این 
داشــت که به منظور حمایت از این خانوارها یک 
بسته معیشتی برای ماه رمضان پرداخت می شود 
که پیگیری از سازمان برنامه و بودجه از این حکایت 
دارد که این بســته ماه مبارک رمضان تکرار همان 
مبلغ ۲۰۰ تا ۶۰۰ هزار تومان اســت که مجددا در 
روز دوشــنبه هفته آینده به حســاب همین حدود 

۱.۵ میلیون خانوار فاقد درآمد واریز می شود.
در مجمــوع بســته ۲۰۰ تا ۶۰۰ هــزار تومانی 
در پنــج مرحله پرداخت می شــود که اولین مورد 
اسفند بود و دو مورد در فروردین و دو مورد دیگر 

در اردیبهشت و خرداد انجام می شود.
در این بسته مبلغی بین ۲۰۰ تا ۶۰۰ هزار تومان 
متناســب با اعضای خانوار به حســاب آنها واریز 
می شــود؛ این مبلغ در خانوار تــک نفره ۲۰۰ هزار 
تومان، دو نفره ۳۰۰ هزار تومان، سه نفره ۴۰۰ هزار 
تومان، چهار نفره ۵۰۰ هزار و پنج نفره و بالاتر ۶۰۰ 

هزار تومان است.
هزینه پرداخت بســته ۲۰۰ تا ۶۰۰ هزار تومانی 
در هر مــاه حدود ۳۳۰ میلیــارد تومان و از محل 

منابع دولتی است.

گذر

نحوه دریافت وام قرض الحسنه
 یک میلیون تومانی

سرپرستان خانوار، کد ملی را فقط 
به ۶۳۶۹ ارسال کنند

سخنگوی ستاد تسهیلات حمایتی کرونا گفت:  �
سرپرســتان خانوار برای دریافت وام یک میلیون 
تومانی، پــس از دریافــت پیامک از سرشــماره 
v.refah، کد ملی را فقط به شماره ۶۳۶۹ ارسال 
کنند.ســخنگوی تســهیلات حمایتی کرونا گفت: 
وام یــک میلیون تومانی قرض الحســنه فقط به 
سرپرســتان خانوار یارانه بگیر تا قبل از ماه مبارک 

رمضان پرداخت می شود.
حســین میرزایــی در گفت وگــو بــا فــارس 
افزود: دولت در راســتای حمایت از خانوارهای 
یارانه بگیر، مقرر کرده است که تسهیلات حمایتی 
کرونا را به مبلغ یک میلیون تومان قرض الحسنه 
بدون ســود و فقط بــا کارمزد چهــار درصد به 

خانوارهای یارانه بگیر پرداخت کند.
به گفتــه میرزایی طبــق روال پرداخت یارانه 
نقدی ماهانه که ازســوی سازمان هدفمندسازی 
یارانه ها هر ماه انجام می شــود، قرار اســت کد 
ملی سرپرســتان خانوار یارانه بگیر ازسوی وزارت 
تعــاون، کار و رفاه اجتماعی بــه وزارت فناوری 
اطلاعات و ارتباطات اعلام شود که آنها بر مبنای 
تلفن سرپرســتان خانــوار و کد ملی بــه آنها با 
سرشــماره V.REFAH از امشب تا انتهای هفته 
جاری پیامک بزنند و سرپرست خانوار نیز موظف 
است تا ۳۱ فروردین جاری، یعنی روز یکشنبه، کد 
ملی ۱۰ رقمی خــود را بدون خط فاصله و هیچ 
علامتی،          ازطریق شماره تلفن همراهی که به نام 
خودش است، به سرشماره ۶۳۶۹ ارسال کند که 
ایــن به منزله تقاضا برای تســهیلات یک میلیون 

تومانی قرض الحسنه است.
میرزایی ایــن را           هم گفت: طبــق وعده آقای 
رئیس جمهــور و آقای نوبخت، رئیس ســازمان 
برنامه و بودجه، تســهیلات یک میلیــون تومانی 
حمایتــی کرونــا قبل از مــاه مبــارک رمضان به 
حســاب سرپرســتان خانوارهای یارانه بگیر واریز 
این تســهیلات  بازپرداخت  می شــود.او دربــاره 
قرض الحســنه گفت: قرار شــد با یک تنفسی از 
تیرماه امســال اقساط ۳۰ ماهه به مبلغ هر قسط 
۳۵ هزار تومان از حساب یارانه ای خانوارها کسر 
شود.ســخنگوی تســهیلات حمایتی کرونا تأکید 
کــرد: به هیچ وجــه مراجعه حضــوری و تماس 
تلفنی لازم نیســت و فقط ازطریق پیامکی که به 
تلفن سرپرستان خانوار یارانه بگیر ارسال می شود، 
باید شماره ملی سرپرست خانوار اعلام شود و به 
همان شــماره حساب یارانه خانوار این تسهیلات 

واریز می شود.

شــرق: اعمال قرنطینــه اجباری شــرایط اقتصادی واحدهــای تولیدی را 
نامساعد کرده اســت. دولت  بارها از تریبون های مختلف وعده هایی برای 
همراهــی با واحدهای تولیــدی به منظور گذر از ایامی کــه چرخ تولید از 
حرکت ایستاده یا به کندی حرکت می کند، ارائه کرده است اما گویا همه این 
وعده ها روی کاغذ باقی مانده است. سیدمحمود موسوی، نایب رئیس اول 
اتحادیه صنف سراجان تهران به «شــرق» می گوید که واحدهای بیمه ای 
به اعضای این صنف اعلام کرده اند دستور ارائه مهلت برای پرداخت حق 
بیمه کارگران، از سوی دولت به این واحدها ابلاغ نشده است و اگر آنها حق 
بیمــه واحدهای خود را به موقع پرداخــت نکنند، طبق قانون باید جریمه 
دیرکرد بپردازند. وحید یعقوبی، مدیــر اجرائی انجمن تولیدکنندگان فولاد 
ایران هم به «شــرق» از بی پاسخ ماندن نامه ارســالی اتاق بازرگانی برای 
تأخیــر در پرداخت حق بیمه کارگران خبر می دهــد. نیما بصیری طهرانی، 
نایب رئیس اول کمیســیون صنایع اتــاق ایران نیز با تأکید بر اینکه کســی 
نمی خواهد حق بیمه کارگران را پرداخت نکند، به «شرق» عنوان می کند: 
بیمــه باید بپذیرد که بــه واحدهای تولیدی مهلت دهد. بر اســاس گفته 
فعــالان بخش تولید، چالش جدی اصنــاف و واحدهای تولیدی در رابطه 
با پرداخت حق بیمه از ماه آینده آغاز می شــود و در صورت تداوم شــیوع 
بیماری کرونا، این چالش تشــدید هم خواهد شد.اعمال قرنطینه و توقف 
اجباری فعالیت های تولیدی از فروردین ماه آغاز شــد. دولت با استفاده از 
تعطیلات نوروزی، تلاش کرد سیاســت اعمال قرنطینه را که پیش تر آن را 
سیاســتی نادرست معرفی کرده بود، اجرائی کند. بر اساس تصمیم دولت 
تمامی اصنــاف و واحدهای تولیدی در ایام نوروز به جز واحدهایی که باید 
خدمات ضروری به مــردم ارائه می کردند، اجبارا تعطیل شــدند و دولت 
برای کســانی که سیاســت قرنطینه را رعایت نمی کردند، جریمه هایی هم 
در نظــر گرفته بــود و اقدام به پلمب واحدهای خاطــی می کرد. تعطیلی 
اجبــاری واحدهای تولیدی درآمدهای ایــن واحدها را کاهش می دهد اما 
برخی هزینه های ثابت مانند حقوق پرسنلی، بیمه و مالیات سر جای خود 
باقی می ماند. دولت برای رفع نگرانی واحدهای تولیدی به آنها وعده داد 
که مهلتی برای پرداخت برخی حقوق قانونی مانند بیمه و مالیات در نظر 

می گیرد اما گویا این وعده ها اجرائی نشده است.
 پرداخت جریمه دیرکرد در صورت عدم پرداخت حق بیمه

یکــی از وعده هــای دولت ارائــه فرصت بــرای پرداخت حــق بیمه 
واحدهای تولیدی بود. آن طور که ســید محمود موسوی نایب رئیس اول 
اتحادیه صنف ســراجان تهران به «شــرق» می گوید: مسئولان شعارهایی 
داده اند اما هنوز عملی نشــده است. گفته اند که بیمه دیرتر پرداخت شود 
امــا همه واحدهای بیمه ای اعلام کرده انــد که این تصمیم دولت هنوز به 
آنها ابلاغ نشده است.او ادامه می دهد: وقتی ارباب رجوع  سراغ واحدهای 
بیمه رفتند، به آنها اعلام شــده اســت کــه هنوز چیزی دربــاره تأخیر در 
پرداخت حق بیمه کارگران واحدهای تولیدی به ما ابلاغ نشــده اســت و 
حتــی به چند نفر هــم گفته اند در صورت پرداخت نشــدن حق بیمه، باید 

جریمه دیرکرد هم پرداخت کنند.به گفته موسوی اتحادیه صنف سراجان 
تهران برای بیمه، مالیات و اصناف در راســتای حل مشــکل تولیدکنندگان 

نامه زده است اما هنوز جواب این نامه ها را نداده اند.
 نامه بدون پاسخ اتاق بازرگانی

وحید یعقوبــی، مدیر اجرائی انجمن تولیدکننــدگان فولاد ایران نیز در 
گفت وگو با «شــرق» درباره مشــکل واحدهای تولیــدی زیرمجموعه این 
انجمــن در زمینه پرداخت حــق بیمه عنوان می کند: شــرکت های بزرگ 
فولادی مشــکلی در این زمینه نداشتند؛ چون تولید آنها برقرار بوده است. 
شــرکت های کوچک تر چون پروتکل های اجرائی آنها کمی سخت تر بوده 
اســت و این شرکت ها به خاطر پیشگیری از شــیوع کرونا تعطیل کرده اند، 
طبیعتــا انتظارشــان این اســت که دولــت حمایت کند. هنــوز هم چنین 
انتظــاری دارنــد.او ادامه می دهد: خوشــبختانه نامه ای کــه برای تمدید 
مهلت اظهارنامه امور مالیاتی تنظیم شــده بود، به نتیجه رســید و دستور 
لازم توسط دولت ابلاغ شد. اظهارنامه ای که قرار بود آخر فروردین امسال 
ارسال شود، به انتهای اردیبهشت موکول شد. از تأمین اجتماعی هم انتظار 
می رود که این رویه را پیگیری کند. دنیا در شرایط حادی قرار دارد و طبیعتا 
انتظار این اســت که تأمیــن اجتماعی هم این گونه عمــل کند.یعقوبی از 
تنظیم نامه درخواســت برای تعیین مهلت پرداخت حق بیمه توسط اتاق 
بازرگانی ایــران خبر می دهد. او می گوید: هنوز پاســخ این نامه را دریافت 
نکرده ایم.بــه گفته مدیر اجرائی انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران اگر بیمه 
این درخواست را نپذیرد، واحدهای تولیدی به مشکل برمی خورند. زیرا حق 
بیمه ای که تا آخر فروردین باید پرداخت شــود، مربوط به اسفند می شود و 
در آن مقطع شرکت ها تولید داشته اند و به آن صورت تعطیل نکرده اند اما 
در فروردین ماه چون خیلی از شرکت ها تعطیل بوده اند، این چالش در ماه 
آینده ایجاد خواهد شــد.او تأکید می کند: انتظار فعالان اقتصادی این است 
که وقتی کل دنیا قرنطینه اعلام کرده اســت، دولت هم همراهی کند. یک 
ماه به واحدهای تولیدی مهلت بدهد تا آنها تولید را از سر بگیرند و درآمد 
داشــته باشند تا بتوانند پرداخت ها را انجام دهند. اجرای این پیشنهاد چیز 
سختی نیست. همه دنیا هم این حمایت ها را انجام می دهد و حمایت های 
نقدی و غیرنقدی از بخش تولید دارند.یعقوبی اضافه می کند: البته شرایط 
دولــت را هم باید در نظر گرفــت. درآمدهای دولت به شــدت در بودجه 
امســال محدود اســت.او می گوید: تعیین مهلت برای پرداخت  حق بیمه 
بســتگی به مدیریت کرونا در کشــور دارد. اگر قرار باشد واحدها با حداقل 
ظرفیت کار کنند، شرایط پیچیده می شود. درحال حاضر هنوز تقاضای فولاد 
در کشور وجود ندارد و شــرکت ها هم تا یک حدی می توانند تولید کرده و 
انبار کنند. اگر کرونا کنترل شــود و کسب وکارها رونق یافته و تقاضای برای 
فولاد مجدد برقرار شــود، یک ماه فرصت بــرای پرداخت حق بیمه کافی 

است و اگر نشود، حتما نیاز به تمدید مهلت معافیت ها وجود  دارد.
 دنبال عدم پرداخت حق بیمه نیستیم

نیما بصیری طهرانی، نایب رئیس اول کمیسیون صنایع اتاق ایران دیگر 

فعال بخش تولیدی اســت که در گفت وگو با «شــرق» به تشریح شرایط 
واحدهــای تولیدی پرداخته و درباره دلیل ارائــه مهلت به تولیدکنندگان 
برای پرداخت حق بیمه سخن می   گوید.او تأکید می کند: کسی نمی خواهد 
حق بیمه کارگر یا پرســنل خود را پرداخت نکند. امروز واحدهای تولیدی 
به دو دسته تقسیم شده اند. واحدهای تعطیل که به دستور دولت تعطیل 
شــده اند و واحدهای فعال.بصیری طهرانی اضافه می کند: دولت در اینجا 
چــه خدمتی می کند جز اینکه پــای تریبون بگوید مــا همراهیم و فردی 
به عنوان وزیر ماسک بزند و صحبت کند. ما به عنوان تولیدکننده نمی گوییم 
حق بیمه نمی دهیم. دنیا این شــرایط را اضطراری اعلام کرده است. بعد 
ادعا می کنند که ما کمک می کنیم. چه کرده اند؟او می گوید: بیمه باید این 
موضوع را بپذیرد. وقتی که کشــور دچار مشــکلی می شود، در درجه اول 
دولت باید مشکلات را از سر راه بردارد. دولت که هیچ گونه همراهی نه در 
زمینه خدمات به مردم کرده است و نه خدماتی به واحدهای تولیدی ارائه 
کرده اســت.نایب رئیس اول کمیســیون صنایع اتاق ایران یادآور می شود: 
تــا قبل از شــیوع کرونا عنوان می کردیم که ســربازان این نظام واحدهای 
تولیدی هستند اما امروز که در شرایط کرونا قرار داریم و دنیا درگیر ویروس 
کووید ۱۹ شده است، سربازان نظام کادر بیمارستانی و پزشکان هستند که 
تمام خدمات را انجام می دهند و پشتیبان آنها واحدهای تولیدی در زمینه 

آرایشی و بهداشتی هستند که دارند خدمت رسانی می کنند.
او ادامه می دهد: من تولیدکننده که امروز یک جعبه دستمال یا کالای 
دیگری تولید می کنــم و به بازار عرضه می کنم و به دلیل شــرایط میزان 
تولید من به دو جعبه دســتمال رسیده اســت، دولت بلافاصله مالیات بر 
ارزش افزوده از این کالا دریافت می کند. دولت نه تنها هیچ کاری نمی کند 
بلکه از کســی که آن سوی خط است و می خواهد یک محصول بهداشتی 
را برای بقا و زندگی خود بخرد، مالیات می گیرد. چرا باید به دولت مالیات 
بر ارزش افزوده پرداخت شود؟ کجای دنیا چنین اتفاقی می افتد. آیا دولت 
ســبدی در اختیار مردم قرار داده است؟ همان سبدی هم که می خواست 
ارائه کند، در ابتدا ســود ۱۲درصدی برایش در نظر گرفت.بصیری تهرانی 
می  گوید: کمک دولت به شرطی پذیرفته است که به عنوان کارمزد مبلغی 

از مردم دریافت نکند.
 ضمن آنکــه کمــک یک میلیون تومانی دولت چه مشــکلی از مردم 
حــل می کند؟ بــا این رقــم ۱۰ لیتر الکل بــرای موارد بهداشــتی زندگی 
نمی توان خرید. با این کمک فقط پنج تا شــش کیلوگرم گوشــت می توان 
خریــداری کرد. من ســر کار نرفتــه ام، به خاطر اینکه مدیــران ما زحمت 
کشــیده اند اقدامات قرنطینه ای را که می توانســتند انجام بدهند، به موقع 
انجام نداده اند اما می خواهــد یک میلیون تومان به من قرض بدهد. پس 
درآمدهای ما کجاست؟ به این رفتارها تدبیر نمی گویند.او بیان می کند: به 
هم رحم نمی کنیم. کلید آینده کشور ما شرافت است. هرکس می خواهد 
وارد مجلس شــود، در دولت قرار گیرد و تولیدکننده شــود، باید شــرافت 

داشته باشد.

تولیدکنندگان از عدم ابلاغ دستور دولت برای تأخیر در پرداخت حق بیمه خبر می دهند
چالش بیمه اى واحدهاى تولیدى

نادیده گرفتن تعداد اعضای 
خانواده در بسته حمایتی

خانوارهــای تحــت پوشــش کمیته امــداد و 
با  بازنشســتگان، کارمندان  بهزیســتی، کارگــران، 
درآمد پایین و ... قطعا تعدادشــان کمتر اســت و 
می توان این کمک هزینــه را از ارقام بالاتر بین آنها 
توزیع کرد، زیرا با شــرایط تورم و قدرت خرید پول 
ایران، یک میلیون شــاید در حد زنده ماندن به درد 
خانوار بخورد و نه بیشــتر.به گفتــه او، اگر دولت 
پیشــنهادهایی را که پیش تر نیز  برای توزیع یارانه 
نقدی از ســوی کارشناســان طرح شده بود ملاک 
قرار دهد، می تواند توزیع عادلانه ای برای پرداخت 

کمک هزینه به مردم ارائه دهد.
  کم درآمدهــا در بحــران کرونا بیشــتر آســیب 

دیده اند
او می گوید: دولت باید در نظر داشــته باشد که 
خانوارهــای کم درآمد بیش از دیگــر خانواده ها از 
بحران کرونا آســیب دیده اند، زیرا عموما این افراد 
در مشــاغل غیررسمی فعالیت می کردند که اکنون 
تعطیل شــده یا اشتغالشان از دســت رفته است. 
بنابرایــن بــه دولت توصیه می شــود تــا پرداخت 
کمک هزینــه را از نظر رقم، بالاتر برده و واقعی کند 
و درعین حــال بــه حذف افراد بــالای دهک پنجم 
درآمــدی اقدام کــرده تا منابع ایــن توزیع عادلانه 
فراهم شــود.به گزارش «شــرق»، علاوه براین وام 
یکســان یک میلیونی دولت با وجود مضیقه فراوان 
مالــی در بودجه، دو مورد محــدود دیگر را هم در 
نظر گرفتــه که در ملاک انتخاب آنهــا نیز به گفته 
کارشناســان، دقت کافــی صورت نگرفته اســت. 
برنامه وبودجه،  رئیس سازمان  نوبخت،  محمدباقر 
گفتــه به چهــار میلیــون خانواری که بر اســاس 
داده های بانک اطلاعاتی، درآمد ثابتی ندارند مانند 
کارگران فصلی، رانندگان تاکســی و ســایر مشاغل 
مشابه، علاوه بر وام یک میلیون تومانی، یک وام یک 
تا دو میلیون تومانی نیز پرداخت خواهد شد. در این 
رابطه سرپرســتان این خانوارها نیز باید به پیامکي 
کــه به آنها بــراي دریافت این وام قرض الحســنه 
ارسال مي شود پاسخ دهند و بازپرداخت اقساط این 
وام هم از محل یارانه نقدي خواهد بود. این موارد 
علاوه بر کمــک بلاعوض ۲۰۰ تــا ۶۰۰ هزارتومانی 
است که برای ســه میلیون نفر در نظر گرفته شده 
که مرحله اول آن در اســفندماه پرداخت و مرحله 

دوم قبل از پایان فروردین واریز خواهد شد.

ادامه از صفحه 4


